CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de nº. 091/2017

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicitação de serviços na calçada interna dos canteiros da VP- 03 no Bairro Nova Marabá.

     Senhor Presidente,

     Senhores Vereadores

            O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, que após aprovado seja

enviado ao Em. Senhor Prefeito Municipal Solicitação de serviços na calçada interna dos canteiros da

VP- 03 no Bairro Nova Marabá.

JUSTIFICATIVA:

             Considerando que a VP-03 é uma pista ampla, com intensa movimentação de carros e pedestres,

possuindo extensos canteiros internos que servem de estacionamento e arborização, além de calçadas que

somam mais de dois Quilômetros, a qual é usada de caminhadas de centenas de pessoas das imediações,

tanto na parte da manhã como no final da tarde.

 Diante do exposto, faz-se necessário algumas melhorias visando garantir mais segurança e

conforto para todos que caminham nas calçadas da VP-03. A reivindicação é de concerto de alguns

trechos da calçada, pintura e sinalização com faixa de segurança na pista dos retornos que cruzam a VP-

03. Estes serviços farão da VP-03 um cartão postal no coração da Nova Marabá.

Plenário, 24 de agosto de 2017.

Atenciosamente,

         ___________________________

        Vereador Ilker Moraes – PHS

                                                   Câmara Muncipal de Marabá